

ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(BUDGET SESSION, 2025)
LIST OF BUSINESS
Tuesday, 25th March, 2025
(From 9:30 A.M. onwards)

1. **QUESTIONS.**

2. **SHORT NOTICE QUESTIONS.**

CALLING ATTENTION

3. **SHRI JAKIR HUSSAIN SIKDAR**, MLA to call the attention of the Hon'ble Minister, Water Resources Department relating to “গঢ়াখহনীয়া বোধ আৰু মথাউৰি নিৰ্মাণ সম্পৰ্কে।”

4. **SPECIAL MENTION.**

PAPER TO BE LAID ON THE TABLE

5. **DR. HIMANTA BISWA SARMA** (Chief Minister, Assam) to lay the Annual Administrative Report of the Transformation and Development Department for the year 2023-24.

PRESENTATION OF CAG REPORT

6. **SHRI CHANDRA MOHAN PATOWARY**, (Minister, Parliamentary Affairs etc.) to present the Report of the Comptroller and Auditor General of India on Local Bodies for the period 2021-22 to 2022-23.

PRESENTATION OF REPORTS OF ASSEMBLY COMMITTEES

7. **SHRI NURUL HUDA**, Chairperson, Committee on Public Accounts, Assam Legislative Assembly to present the 189th, 190th, 191st and 192nd Reports of the Committee.

8. **SHRI TERASH GOWALLA**, Chairperson, Committee on Petitions, Assam Legislative Assembly to present the 51st Report of the Committee.

Cont...2/-

9. **SHRI CHAKRADHAR GOGOI**, Chairperson, Committee on Local Fund Accounts, Assam Legislative Assembly to present the 11th and 12th Reports of the Committee.
10. **SHRI SUSHANTA BORGOHAIN**, Chairperson, Committee on Government Assurances, Assam Legislative Assembly to present the 59th Report of the Committee.

BILLS FOR CONSIDERATION AND PASSING

11. **DR. RANOJ PEGU** (Minister, Education etc.) to move that “**The Assam Coaching Institutes (Control and Regulation) Bill, 2025**” be taken into consideration.

(Amendments printed on separate list to be moved)

ALSO to move that the Bill be passed.

12. **SHRI KRISHNENDU PAUL** (Minister, Animal Husbandry & Veterinary etc.) to move that “**The Assam Veterinary and Fishery University (Amendment) Bill, 2025**” be taken into consideration.

(Amendments printed on separate list to be moved)

ALSO to move that the Bill be passed.

MOTION UNDER RULE 131

13. **SHRI DEBABRATA SAIKIA**, Leader of the opposition to move:-
“This House resolves that the Government should take concrete measures to eradicate widespread corruption in the implementation of the “Orunodoi” scheme launched by the Government of Assam and include the poor eligible widows, divorced women and specially abled persons within the ambit of the Scheme.”

PLACE : DISPUR

Dated the 24th March, 2025

D. Pegu
Secretary

Assam Legislative Assembly.

===X===

অসম বিধান সভা
(বাজেট অধিবেশন, ২০২৫ চন)
মঙ্গলবাৰ, ২৫ মাৰ্চ, ২০২৫ চনৰ কাৰ্য্যতালিকা
(পুৱা ৯-৩০ বজাৰ পৰা)

১। প্ৰশ্ন সমূহ ।

২। তাকৰীয়া সময়ৰ জাননীৰ প্ৰশ্ন সমূহ।

মনোযোগ আকৰ্ষণ

৩। শ্ৰী জাকিৰ হুছেইন সিকদাৰ, বিধায়কে নিম্নোল্লিখিত বিষয়ৰ ওপৰত জলসম্পদ বিভাগৰ মাননীয় মন্ত্ৰী মহোদয়ৰ মনোযোগ আকৰ্ষণ কৰিব -
“গঢ়াখহনীয়া ৰোধ আৰু মথাউৰি নিৰ্মাণ সম্পৰ্কে ।”

৪। বিশেষ উল্লেখ ।

মেজত দাখিল কৰিবলগীয়া নথি সমূহ

৫। ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মা (মুখ্যমন্ত্ৰী, অসম) য়ে ৰূপান্তৰ আৰু উন্নয়ন বিভাগৰ ২০২৩-২৪ বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব ।

কেগৰ প্ৰতিবেদন দাখিল

৬। শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰী, সংসদীয় পৰিক্ৰমা মন্ত্ৰী ইত্যাদিয়ে স্থানীয় নিকায় সমূহৰ ২০২১-২২ ৰ পৰা ২০২২-২৩ লৈ কালছোৱাৰ ভাৰতৰ নিয়ন্ত্ৰক আৰু মহাহিচাপ পৰীক্ষকৰ প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব ।

বিধান সভাৰ সমিতি সমূহৰ প্ৰতিবেদন দাখিল

৭। শ্ৰী নুৰুল হুদা, অসম বিধান সভাৰ ৰাজহুৱা হিচাপ সমূহৰ সমিতিৰ সভাপতিয়ে সমিতিৰ ১৮৯, ১৯০, ১৯১ আৰু ১৯২ তম প্ৰতিবেদন সমূহ সদনত দাখিল কৰিব ।

- ৮। শ্ৰী তেৰছ গোৱালা, অসম বিধান সভাৰ আবেদন সমূহৰ সমিতিৰ সভাপতিয়ে সমিতিৰ ৫১ তম্ প্ৰতিবেদনখন সদনত দাখিল কৰিব ।
- ৯। শ্ৰী চক্ৰধৰ গগৈ, অসম বিধান সভাৰ স্থানীয় নিকায় সমূহৰ সমিতিৰ সভাপতিয়ে সমিতিৰ ১১ আৰু ১২ নং প্ৰতিবেদন দুখন সদনত দাখিল কৰিব ।
- ১০। শ্ৰী সুশান্ত বৰগোঁহাই, অসম বিধান সভাৰ চৰকাৰী আশ্বাস সমূহৰ সমিতিৰ সভাপতিয়ে সমিতিৰ ৫৯ তম্ প্ৰতিবেদনখন সদনত দাখিল কৰিব ।

বিবেচনা আৰু পাৰিত কৰিবলগীয়া বিধেয়ক সমূহ

- ১১। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্ৰী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম ক’চিং ইনষ্টিটিউটচ্ (কণ্ট্ৰ’ল এণ্ড ৰেগুলেশ্যন) বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
(পৃথক তালিকাত ছপা কৰা সংশোধনী সমূহ উত্থাপন কৰিব)
লগতে বিধেয়কখন পাৰিত কৰিবলৈ প্ৰস্তাৱ কৰিব ।

- ১২। শ্ৰী কৃষ্ণেন্দু পাল (মন্ত্ৰী, পশুপালন আৰু পশুচিকিৎসা ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম ভেটেৰিনেৰী এণ্ড ফিছাৰী ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰিব ।
(পৃথক তালিকাত ছপা কৰা সংশোধনী সমূহ উত্থাপন কৰিব)
লগতে বিধেয়কখন পাৰিত কৰিবলৈ প্ৰস্তাৱ কৰিব ।

নিয়ম ১৩১ ৰ অধীনত প্ৰস্তাৱ উত্থাপন

- ১৩। শ্ৰী দেবব্ৰত শইকীয়া, বিৰোধী দলৰ দলপতিয়ে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰিব যে -
“অসম চৰকাৰে আৰম্ভ কৰা অৰুণোদয় আঁচনি ৰূপায়নৰ ক্ষেত্ৰত সংঘটিত ব্যাপক দুৰ্নীতি নিৰ্মূলৰ বাবে সুনিৰ্দিষ্ট ব্যৱস্থা গ্ৰহণ কৰিব লাগে আৰু আঁচনিৰ পৰিসৰত থকা উপযুক্ত দৰিদ্ৰ বিধৱা মহিলা, বিবাহ বিচ্ছেদ হোৱা মহিলা আৰু বিশেষভাৱে সক্ষম ব্যক্তি সকলক অন্তৰ্ভুক্ত কৰিব লাগে বুলি এই সদনৰ পৰা এটা প্ৰস্তাৱ গ্ৰহণ কৰা হওঁক।”

স্থান : দিশপুৰ
২৪ মাৰ্চ, ২০২৫ চন

দুলাল পেগু
সচিব
অসম বিধান সভা

.....

आसाम आयेन आफाद
(रांवावजा जथुम, 2025)
मंगलबारनि हाबाफारि फारिलाइ
25 मार्स, 2025
(फुनि 9.30 रिगानिफ्राय)

1. सोंथिफोर ।

2. सुंथाब सोंथिनि मिथिसार ।

नोजोर बोहोगोन

3. मुस्त्रि जाकिर हुसेइन सिक्कदारा दै दोहोन बिफाननि मानगोनां मन्थिनो “ गज़ाथहनीशा बोध आरु
ग्रथाउबि निर्माण सम्पर्के ” बे आयदाखौ नोजोर बोहोगोन ।

4. जुनिया मुंखनाय ।

आरांगायाव गथायनाय फोरमायथि बिलाइफोर

5. ड^० हिमन्त बिश्व शर्मा (गिबि मन्थि, आसाम) या 2023-24 मायथाइनि सोलायनाय आरो जौगाखां बिफाननि
बोसोरारि खुंथायारि फोरमायथिखौ गथायगोन ।

CAG नि फोरमायथि गथायनाय

6. मुस्त्रि चन्द्र महन पाटवारी (मन्थि, संसदारी हाबाफारि बायदि) या फारियै 2021-22, 2022-23 मायथाइनि
जायगानि आफादफोरनि सायाव भारतनि सामलायग्रा आरो सानजाद नायबिजिरग्रा आफादनि फोरमायथिखौ
गथायगोन ।

जथुमाव आफादफोरनि फोरमायथि गथायगोन

7. मुस्त्रि नुरुल हुदा, मासिगिरिया आसाम आयेन आफादनि सुबुं सानरिखि आफादनि 189थि, 190थि, 191थि
आरो 192थि फोरमायथिखौ जथुमाव होगोन ।

8. मुस्त्रि तेरस गवाला, मासिगिरिया आसाम आयेन आफादनि आर्जिलाइ आफादनि 51थि फोरमायथिखौ
जथुमाव होगोन ।

उननि बिलाइ..2

9. मुस्त्रि चक्रधर ग'गै, मासिगिरिया आसाम आयेन आफादनि जायगानि फुन्जि सानरिखि आफादनि 11थि आरो 12थि फोरमायथिखौ जथुमाव होगोन ।
10. मुस्त्रि सुशान्त बरगहाइ, मासिगिरिया आसाम आयेन आफादनि सरखारि रादाइ दाग्रा आफादनि 59थि फोरमायथिखौ जथुमाव होगोन ।

बिखान्थिफोरखौ नायबिजिरनाय आरो आज्ञावनाय

11. डा: रन'ज पेगु, (मन्त्रि, सोल्लोथाइ बायदि) या "The Assam Coaching Institutes (Control and Regulation) Bill, 2025" खौ नायबिजिरनायनि थाखाय दैखांगोन ।

(आलादा साफायखानाय सोदांनाय फारिलाइफोरखौ दैखांगोन)

(लोगोसे बिखान्थिखौ गनायथिनो)

12. मुस्त्रि कृष्णेन्दु पाल (मन्त्रि, जुनार फिसिनाय आरो जुनार फाहामथाइ बायदि) आ "The Assam Veterinary and Fishery University (Amendment) Bill, 2025" खौ नायबिजिरनायनि थाखाय दैखांगोन ।

(आलादा साफायखानाय सोदांनाय फारिलाइफोरखौ दैखांगोन)

(लोगोसे बिखान्थिखौ गनायथिनो)

खान्थि-131 नि सिडाव थांखि दैखानाय

13. मुस्त्रि देबब्रत सइकीया, बेरेखा हान्जानि दैदेनगिरिया थांखि दैखाङ्को:-

“बे जथुमा थांखि लायोदि, आसाम सरखारजो बेखेव जानाय “अरुणादय” बिथांखिखौ मावफुंनायाव गुबुंले खान्थि बेरेखा जाख्ल'नायखौ फोजोबसांनो थाखाय गोख्रो राहा लानांगौ आरो मोननो हाथाव गोरिब रान्दि, फिसाय गारनाय आइजोफोर, जर'खायै बेंगुरा सुबुंफोरखौ बे बिथांखिनि सिडाव सोफानांगौ ।”

दिसपुर:

खालार: 24 मार्स, 2025

दि. पेगु

नेहाथारि

आसाम आयेन आफाद

**ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(BUDGET SESSION, 2025)
LIST OF BUSINESS
Tuesday, 25th March, 2025**

ERRATA TO THE LIST OF BUSINESS TUESDAY, 25TH MARCH, 2025

In Item Number 13, for “and include the poor eligible widows, divorced women and specially abled persons with in the ambit of the Scheme”

read “and give preference to the poor eligible widows, divorced women and specially abled persons under the Scheme”

PLACE : DISPUR
Dated the 25th March, 2025

D. Pegu
Secretary
Assam Legislative Assembly.

অসম বিধান সভা
(বাজেট অধিবেশন, ২০২৫ চন)
মঙ্গলবাৰ, ২৫ মাৰ্চ, ২০২৫ চনৰ কাৰ্যতালিকা

মঙ্গলবাৰ, ২৫ মাৰ্চ, ২০২৫ তাৰিখৰ কাৰ্যতালিকাৰ সংশোধন

কাৰ্যসূচী নং ১৩ ৰ “দুখীয়া উপযুক্ত বিধৱা মহিলা, বিবাহ বিচ্ছেদ হোৱা
মহিলা আৰু বিশেষভাৱে সক্ষম ব্যক্তি সকলক অন্তৰ্ভুক্ত কৰিব লাগে”

বাক্যশাৰীৰ সলনি

“দুখীয়া উপযুক্ত বিধৱা মহিলা, বিবাহ বিচ্ছেদ হোৱা মহিলা আৰু
বিশেষভাৱে সক্ষম ব্যক্তি সকলক অগ্ৰাধিকাৰ দিব লাগে” বুলি ব্যৱহাৰ কৰক।

স্থান : দিশপুৰ
২৫ মাৰ্চ, ২০২৫ চন

দুলাল পেগু
সচিব
অসম বিধান সভা

.....

आसाम आयेन आफाद
(रांबावजा जथुम, 2025)
मंगलबारनि हाबाफारि फारिलाइ
25 मार्स, 2025

मंगलबार, 25 मार्च, 2025 खालारनि हाबाफारि सोदांनाय

हाबाफारि नं 13, जादों “आरो मोननो हाथाव गोरिब रान्दि, फिसाय गारनाय आइजोफोर, जर'खायै बेंगुरा सुबुंफोरखौ बे बिथांखिनि सिडाव सोफानांगौ।”

जानांगौ “आरो मोननो हाथाव गोरिब रान्दि, फिसाय गारनाय आइजोफोर, जर'खायै बेंगुरा सुबुंफोरखौ बे बिथांखिनि सिडाव होग्रोथाइ होनाय जाथों।”

दिसपुर:
खालार: 25 मार्स, 2025

दि. पेगु
नेहाथारि
आसाम आयेन आफाद